
                                                                                                                                SMA Campania SpA 
                                                                                                                                Prot.6808        Data:28.04.2023 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DEL 28.04.2023 

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 12:20, presso 

la sede della SMA Campania Spa in Napoli – via De Roberto Depuratore di Napoli 

est – previa convocazione a mezzo PEC del giorno 21 aprile 2023 – si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione della SMA CAMPANIA Spa per discutere e 

deliberare sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Approvazione nuovo Regolamento short list AVVOCATI; 

2. Nomina Commissione per la procedura selettiva interna per incarico di 

Direttore Amministrativo e Direttore Tecnico - Determina del Direttore 

Generale p.t. n. 8 del 27.09.2022; 

3. Varie ed eventuali. 

     

All’ora indicata risultano presenti: 

- dott. Tommaso SODANO – Presidente del C.d.A.; 

- dott.ssa Fiorella ZABATTA – Consigliere; 

- ing. Domenico Dell’Anno – Direttore Generale – Uditore 

- dott. Salvatore Esposito – Presidente Collegio Sindacale. 

Da remoto sono collegati: 

- dott.ssa Annalisa De Vivo – Sindaco effettivo; 

- avv. Antonio Capasso - Consigliere. 

 

È presente e viene chiamata a partecipare alla riunione in qualità di Segretario 

verbalizzante l’avv. Daniela Tricarico.  

Assume la presidenza della riunione, ai sensi di legge e di Statuto, il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione. 

Il Presidente, constata e fa constatare la validità della riunione, apre quindi la seduta 

passando allo svolgimento di quanto posto all'ordine del giorno. 

PUNTO 1 

In merito al primo punto all’odg, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di approvare il regolamento (allegato al presente verbale) trasmesso dal Direttore 

Generale con nota prot. n. 6737/2023 del 27/04/2023. 

                                                 PUNTO 2 

In merito al secondo punto all’odg, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

 

DELIBERA 



 

P a g i n a  | 2 

di dare mandato al Presidente di procedere alla nomina dopo le verifiche del caso, con 

ratifica in una succesiva riunione di CdA. 

PUNTO 3 

Tra le varie ed eventuali il CdA, premesso che: 

• la SMA Campania S.p.A., con sede legale in Napoli, Centro Direzionale Isola 

E7, C.F. 07788680630, è una società a totale partecipazione ed organismo “in 

house” della Regione Campania, che esercita il controllo analogo e verso cui 

svolge la parte più importante e comunque prevalente delle attività societarie; 

• la Società è operativa nel campo del monitoraggio, della protezione, del 

recupero ambientale e del territorio. 

Considerato che: 

• nel corso delle ultime settimane, la SMA Campania S.p.A. è venuta a 

conoscenza indiretta di una condizione concretamente idonea ad incidere sulla 

moralità professionale di una serie di oo.ee. che hanno intrattenuto o 

intrattengono, tuttora, rapporti giuridico-patrimoniali con la SMA 

CAMPANIA S.p.A.; 

• segnatamente, in data 21.02.2023 (con prot. aziendale n. 2586/2023), è stato 

notificato all’Azienda il Decreto di perquisizione locale e personale emesso, ai 

sensi degli artt. 247 e ss. e 369 e ss. C.P.P. dalla Procura della Repubblica di 

Napoli nell’ambito del procedimento penale n. 21386/2021 R.G.N.R.;  

• atteso il contenuto dell’atto giudiziario in questione, già in data 28.2.2023 il 

C.d.A. (cfr. prot. n. 3008/2023) ha reputato opportuno coinvolgere i 

RR.UU.PP. investiti di funzioni gestorie correnti ad innalzare i presidi di 

legalità e soprattutto di procedere alla necessaria ed opportuna verifica di tutte 

le procedure in corso, specie con riferimento ai casi in cui siano direttamente 

coinvolti oo.ee. indicati nel provvedimento dell’A.G. penale; 

• peraltro, in ordine ad una procedura specifica in corso all’atto della notifica del 

Decreto di Perquisizione, il C.d.A. (cfr. verbale del 20.3.2023 prot. n. 4537 del 

21.3.2023) ha già preso atto delle determinazioni assunte dal R.U.P. 

avallandone, per le ragioni connesse all’omessa dichiarazione in sede di 

DGUE e di valutazione discrezionale vi espresse, il provvedimento di 

esclusione; 

• a titolo puramente indicativo e a corredo della doverosità del presente 

procedimento, giova altresì sottolineare come il caso specifico sia stato oggetto 

di ricorso al G.A. (cfr. giudizio r.g. n. 1484/2023) che, seppur in via interinale 

(cfr. Ordinanza n. 644 del 5.4.2023), e ferme restando le prerogative della 

società ricorrente (che ha medio tempore proposto appello cautelare al 

Consiglio di Stato nonché motivi aggiunti al ricorso di primo grado, in vista 



 

P a g i n a  | 3 

della Udienza Pubblica fissata per il 9.5.2023), ha confermato la bontà delle 

decisioni della SMA Campania S.p.A.;  

• nel medesimo contesto informativo, ancora in data 21.3.2023, la SMA 

Campania S.p.A. ha formalmente acquisito maggiori dettagli rilevando, con il 

supporto del proprio legale di fiducia, dalla Procura della Repubblica di Napoli 

copia dell’Ordinanza di custodia cautelare n. 37/2023 emessa dal G.I.P. in pari 

data nell’ambito del medesimo procedimento; 

• nello specifico, nel risolversi sulla richiesta dei PP.MM. di applicazione di 

misure cautelari a carico dei soggetti (funzionari e privati) globalmente 

coinvolti, il G.I.P. descriveva, nell’arco di plurimi e concorrenti passaggi 

motivazionali, un quadro complessivo di irregolarità che investiva, a più 

riprese, vari OO.EE., offrendo, al pari dei rilievi esposti dai PP.MM. incaricati 

nel Decreto di Perquisizione, la descrizione di diffuse forme di illegalità che, 

pur se ascritte alla mera fase delle indagini preliminari, serbano attitudine di 

significativo interesse per la S.A. nell’esercizio delle determinazioni che 

potrebbero essere assunte. 

Ritenuto che: 

• con atto del 30.3.2023 prot. n. 26079, acquisito al prot. SMA Campania S.p.A. 

al n. 5283 del 31.3.2023, il Presidente dell’ANAC ha richiesto di offrire 

comunicazioni riguardo lo stadio dei procedimenti e/o dei contratti, tuttora in 

essere, con gli oo.ee. coinvolti nel più volte riferito contesto di indagini;  

• su tali premesse, tenuto conto degli indirizzi già resi dal C.d.A. e delle 

sopraggiunte esigenze esposte dall’Autorità di vigilanza, appare necessario 

acquisire informazioni di maggiore dettaglio che consentano alla S.A. di 

istruire con pienezza le singole procedure, finanche laddove approdate alla fase 

cd. esecutiva, avviando, nel rispetto dei presidi procedimentali, il doveroso 

contraddittorio, anche alla luce degli indirizzi ANAC risoltisi, da ultimo, nel 

Parere n. 69 dell’11.1.2023 in base al quale, in base al quale, con precipuo 

riferimento alle indagini preliminari, pur non rientrando tra i casi tassativi di 

cui al comma 1 dell’art. 80 di risoluzione del contratto ex art. 108 C.C.P., è 

stato stabilito che “in virtù del principio di continuità del possesso dei requisiti 

generali e speciali (Cons. Stato, Ad. Pl. 20 luglio 2015 n.8), tali requisiti – 

incluso quello previsto dall’art. 80, comma 5, lett. c) - devono essere posseduti 

dai concorrenti non solo alla data di scadenza del termine di presentazione 

della domanda di partecipazione alla gara, ma anche per tutta la durata della 

procedura fino alla stipula del contratto, nonché per tutto il periodo di 

esecuzione dello stesso, senza soluzione di continuità” (in tal senso, cfr. anche 



 

P a g i n a  | 4 

Anac delibera n. 146/2022, prec 27/2022/L, delibera n. 18/2021, delibera 

n.76/2019-prec248/18/L; Cons. Stato n. 2698/2020); 

• d’altro canto, l’approfondimento istruttorio si rende necessario, oltre che su 

quanto stabilito dalla norma (e nello specifico, dall’art. 80, comma 5, lett. c) 

del C.C.P.), per la sussistenza, in ambito regolamentare interno (cfr. Codice 

Etico, Protocollo di Legalità e MOG 231), del coacervo di disposizioni tese ad 

evitare di convenzionare oo.ee. allorquando emergano fatti gravi idonei ad 

incidere sulla moralità professionale a loro carico. 

Ritenuto che: 

• appare necessario procedere su due distinti ambiti: 

1. anzitutto, onerando il Responsabile della S.U.G.A. in indirizzo ad integrare il flusso 

informativo già trasmesso all’attenzione del management, predisponendo nello 

specifico una tabella di pronta consultazione nell’ambito della quale siano evidenziate 

tutte le procedure e/o i contratti plausibilmente correnti (tenuto conto della data di 

aggiudicazione e della durata dei lavori e/o dei servizi e/o delle forniture) con gli 

OO.EE. di cui all’elenco sottostante, da validare in seno al C.d.A. e trasmettere 

prontamente all’ANAC, in riscontro alla nota del Presidente avv. Giuseppe Busia del 

30.3.2023 prot. n. 26079, acquisito al prot. SMA Campania S.p.A. al n. 5283 del 

31.3.2023; 

2. in subordine, onerando i singoli RR.UU.PP., mediante l’utilizzo della bozza di format 

che si allega alla presente Deliberazione, ad attivare il contraddittorio con i singoli 

OO.EE. invitandoli a fornire, entro e non oltre 10 gg dalla relativa comunicazione, 

chiarimenti in merito avendo cura, nello specifico, di rappresentare e documentare: 

- la data di conoscenza del ridetto procedimento penale;  

- le ragioni per le quali di tali circostanze non sia stata resa evidenza alla S.A.; 

- la fase del procedimento penale in questione e l’eventuale, sopraggiunta, adozione di 

misure preventive e/o cautelari ad opera dell’A.G., nonché di ulteriori atti giudiziari 

notificati all’indagato; 

- ogni ulteriore elemento idoneo a consentire la necessaria valutazione della questione. 

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente provvedimento, il Consiglio di Amministrazione, sentito il 

Direttore Generale e raccolti dallo stesso univoci indirizzi, e nell’esercizio dei poteri 

attribuiti, all’unanimità 

DELIBERA 

• di investire il Responsabile della S.U.G.A. in indirizzo del compito di integrare 

il flusso informativo già trasmesso all’attenzione del management, 

predisponendo nello specifico una tabella di pronta consultazione nell’ambito 

della quale siano evidenziate tutte le procedure e/o i contratti plausibilmente 



 

P a g i n a  | 5 

correnti (tenuto conto della data di aggiudicazione e della durata dei lavori e/o 

dei servizi e/o delle forniture) con gli OO.EE. di cui all’elenco sottostante, da 

validare in seno al C.d.A. e trasmettere – unitamente alla presente e a tutti gli 

atti connessi - prontamente all’ANAC, in riscontro alla nota del Presidente avv. 

Giuseppe Busia del 30.3.2023 prot. n. 26079, acquisito al prot. SMA Campania 

S.p.A. al n. 5283 del 31.3.2023; 

• di investire i singoli RR.UU.PP., mediante l’utilizzo della bozza di format che 

si allega alla presente Deliberazione, del compito di attivare il contraddittorio 

con i singoli OO.EE. invitandoli a fornire, entro e non oltre 5 gg dalla relativa 

comunicazione, chiarimenti in merito avendo cura, nello specifico, di 

rappresentare e documentare: 

- la data di conoscenza del ridetto procedimento penale;  

- le ragioni per le quali di tali circostanze non sia stata resa evidenza alla S.A.; 

- la fase del procedimento penale in questione e l’eventuale, sopraggiunta, adozione di 

misure preventive e/o cautelari ad opera dell’A.G., nonché di ulteriori atti giudiziari 

notificati all’indagato; 

- ogni ulteriore elemento idoneo a consentire la necessaria valutazione della questione; 

• di offrire in comunicazione, stante la rilevanza della questione e fermo 

restando l’obbligo, in capo ai singoli destinatari, di preservare la tutela alla 

riservatezza dei soggetti coinvolti, copia dei seguenti documenti: 

- Decreto di perquisizione locale e personale emesso, ai sensi degli artt. 247 e ss. e 369 

e ss. C.P.P. dalla Procura della Repubblica di Napoli nell’ambito del procedimento 

penale n. 21386/2021 R.G.N.R. acquisito in data 21.02.2023 con prot. aziendale n. 

2586/2023; 

- Ordinanza di custodia cautelare n. 37/2023 emessa dal G.I.P. in pari data nell’ambito 

del medesimo procedimento penale, acquisito al prot. SMA Campania S.p.A. al n. 5283 

del 31.3.2023; 

- atto del Presidente dell’ANAC del 30.3.2023 prot. n. 26079, acquisito al prot. SMA 

Campania S.p.A. al n. 5283 del 31.3.2023; 

• di specificare, per un migliore coordinamento delle funzioni da esercitarsi, se 

gli OO.EE. coinvolti nella vicenda giudiziaria di cui sopra, per i quali risultano 

necessarie le attività di rendicontazione all’ANAC ad opera del Rep. S.U.G.A. 

e l’istruttoria procedimentale dei singoli RR.UU.PP., siano i seguenti: 

(S.ABBA IMMOBILIARE SRL, S.ABBA SRL, SEGENIA SRL, ABBATE 

COSTRUZIONI E AMBIENTE SRL, WORKING GROUP SRL, TR.IN.CO.NE SRL, 

FURINO ECOLOGIA SRL, S.ABBA SRL, ECOCHIMICA STINGO SRL, CHIMPEX 

INDUSTRIALE SPA, COSTRUZIONI SNIA SRL, S & G SERVIZI SRL, 

ECOLOGIA EUROAMBIENTE DI UCCERO LUIGI & C. SRL, FUTURA SRL, 



 

P a g i n a  | 6 

R.D.R. SPA, ITALPROGRAM STL, TRALICE COSTRUZIONI SRL, EDILGEN 

SPA, AUTO BRUGNOLO SRL, DUE ELLE TECNOSERVICE SRL); 

• di disporre che la presente sia pubblicata sul profilo del committente, nella 

sezione “Società Trasparente” del portale istituzionale, restando tuttavia 

inteso l’onere, a carico del Responsabile della pubblicazione, di oscurare 

i nominativi delle singole imprese, a tutela della riservatezza dei dati 

trattati. 

PUNTO 4 

Sempre tra le varie ed eventuali, il Cda, premesso che: 

• la SMA Campania S.p.A., con sede legale in Napoli, Centro Direzionale Isola 

E7, C.F. 07788680630, è una società a totale partecipazione ed organismo “in 

house” della Regione Campania, che esercita il controllo analogo e verso cui 

svolge la parte più importante e comunque prevalente delle attività societarie; 

• la Società è operativa nel campo del monitoraggio, della protezione, del 

recupero ambientale e del territorio; 

Considerato che: 

• la SMA CAMPANIA S.p.A. ravvisava la necessità di inserire nell’ambito della 

propria organizzazione l’attività di controllo di gestione, al fine di ottimizzare 

la gestione delle risorse economiche e produttive aziendali, come determinato 

nel Verbale del Consiglio di Amministrazione del 27.01.2023; 

• l’Azienda, non disponendo di una figura professionale interna idonea al 

suddetto scopo, riteneva opportuno sondare il mercato esterno al fine di 

valutare le condizioni per l’affidamento, anche diretto, del servizio; 

• permaneva, di contro, l’interesse ad esternalizzare, secondo le formule proprie 

del combinato disposto degli artt. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 della 

L. n. 120/2020, il servizio di Controllo di Gestione Aziendale della SMA 

Campania S.p.A. di predisposizione e gestione di tutte le attività proprie del 

Controllo di Gestione Aziendale, comprensivo dell’inserimento dei dati nel 

software, finalizzata a conseguire maggiore efficienza ed efficacia delle 

prestazioni lavorative e dell’effettuazione delle commesse e si articola più 

specificamente nelle seguenti attività: analisi dell’attività svolta dalla società, 

delle singole commesse e dei dati economico patrimoniali a supporto; 

individuazione dei soggetti preposti all’operatività del progetto; verifica 

dell’idoneità degli strumenti informativi a supporto del processo di contabilità 

integrata e dello sviluppo del sistema di controllo di gestione; definizione della 

struttura e della modalità di attuazione del sistema; graduale implementazione 

e diffusione del sistema; inserimento dei dati necessari alla perfetta operatività 

del sistema; analisi dei risultati; report periodici, almeno mensili; supporto e 



 

P a g i n a  | 7 

affiancamento alla programmazione; in particolare l’assistenza e la 

predisposizione dei documenti collegati nei processi di budgeting, reporting e 

analisi degli scostamenti; analisi di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa al fine di consentire alla Direzione Generale 

aziendale ed al Consiglio di Amministrazione, l’ottimizzazione del rapporto 

tra costi e ricavi e l’eventuale adozione di interventi correttivi; supporto alla 

Direzione Generale aziendale ed al Consiglio di Amministrazione nella 

pianificazione strategica e nella programmazione; verifica ed analisi dei costi 

aziendali attraverso l’impiego di specifici indicatori; 

• in questa prospettiva, l’Azienda si determinava per la pubblicazione di un 

Avviso per la manifestazione di interesse rivolto ad operatori economici dotati 

dei requisiti di legge e ritualmente accreditati, risultando necessario 

esclusivamente azionare un modello di pubblicizzazione dell’iniziativa idoneo 

ad ingenerare la più vasta e trasparente modalità di reperimento degli oo.ee.  

Considerato altresì che: 

• la SMA Campania S.p.a. pubblicava, in data 8.3.2023, l’Avviso Pubblico prot. 

n. 3527 del 8.3.2023 con cui rendeva noto dell’invito a presentare le domande 

di disponibilità di Operatori Economici cui affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera a), della L. n. 120/2020, il servizio di Controllo di Gestione Aziendale 

della SMA Campania S.p.A. - CIG 96942181C5, con un importo massimo 

dell’affidamento pari a 120.000,00 euro oltre IVA ed accessori di legge ed una 

durata di 36 mesi. 

• secondo le indicazioni di cui al citato Avviso, il servizio, di durata triennale, 

aveva ad oggetto la predisposizione di tutti gli atti necessari per istituire il 

Servizio di Controllo di Gestione Aziendale e l’espletamento, per un periodo 

di n. 3 anni, di tutte le attività proprie del Controllo di Gestione Aziendale, 

comprensivo dell’inserimento dei dati nel software aziendale deputato, 

funzionali ad ottimizzare i processi produttivi e a conseguire una maggiore 

efficienza ed efficacia delle prestazioni lavorative e della conduzione delle 

commesse stabilendosi, a titolo indicativo e comunque passibile di 

integrazione sulla scorta delle proposte tecniche degli oo.ee. interessati, 

l’esercizio delle seguenti attività:  

a) analisi dell’attività svolta dalla società, delle singole commesse e dei dati economico 

patrimoniali a supporto;  

b) individuazione dei soggetti preposti all’operatività del progetto;  

c) verifica dell’idoneità degli strumenti informativi a supporto del processo di 

contabilità integrata e dello sviluppo del sistema di controllo di gestione;  

d) definizione della struttura e della modalità di attuazione del sistema;  



 

P a g i n a  | 8 

e) graduale implementazione e diffusione del sistema; f) inserimento dei dati necessari 

alla perfetta operatività del sistema;  

g) analisi dei risultati;  

h) report periodici, almeno mensili;  

i) supporto e affiancamento alla programmazione.  

Vista: 

• la Comunicazione istanze pervenute per l’avviso pubblico affidamento 

servizio controllo di gestione prot. n. 5173/2023 del 30.3.2023 con cui il 

Responsabile Segreteria e Protocollo rendeva noto che alla scadenza del 

termine stabilito dall’Avviso pubblico (24.3.2023) preveniva le seguenti 

offerte: 

-Dott. Vito Barone – giorno 23.3.2023 – posta elettronica certificata ore 18:54; 

-Dott. Vito Barone – giorno 24.3.2023 – posta elettronica certificata ore 11:30; 

• la Comunicazione esito della manifestazione d’interesse prot. n. 5684/2023 

dell’11.04.2023 a firma del Dott. Michele Affinito, con la quale il RUP 

comunicava che l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 3527 del 8.3.2023 avente ad 

oggetto “l’invito pubblico per acquisire dichiarazioni di disponibilità di 

Operatori Economici cui affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a), della 

L. n. 120/2020, il servizio di Controllo di Gestione Aziendale della SMA 

Campania S.p.A. - CIG 96942181C5” si è concluso con la presentazione di 

un'unica manifestazione d’interesse. 

Valutato che: 

• con l’Avviso, è stato espressamente richiesta la predisposizione dei documenti 

collegati nei processi di budgeting, reporting e analisi degli scostamenti, 

l’analisi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa al 

fine di consentire alla Direzione Generale aziendale ed al Consiglio di 

Amministrazione, l’ottimizzazione del rapporto tra costi e ricavi e l’eventuale 

adozione di interventi correttivi. 

• il notevole grado di complessità e di delicatezza del servizio da affidare impone 

alla SMA Campania S.p.A. l’esigenza di verificare che la progettazione e/o le 

idee innovative proposta sia funzionale ad ottimizzare i processi produttivi ed 

a conseguire una maggiore efficienza ed efficacia delle prestazioni lavorative 

e della conduzione delle commesse.  

Verificato che: 

• l’art. 95 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 12 stabilisce la possibilità per le 

SS.AA. di decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, ove tale 

facoltà sia stata indicata espressamente prevista. 



 

P a g i n a  | 9 

• l’Avviso Pubblico prot. n. 3527 del 8.3.2023 ha chiaramente stabilito al punto 

rubricato “Ulteriori informazione e stipula del contratto” che “Attesa la natura 

della presente procedura di indagine di mercato, il presente Avviso non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola comunque la Stazione 

appaltante. Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione 

eventuali istanze generiche e/o prive dei requisiti sostanziali e formali fissati 

nel presente Avviso. La partecipazione alla presente procedura non costituisce 

prova del possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento 

dei servizi che dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 

Stazione Appaltante in sede di affidamento diretto”; 

• pertanto, ove mai la verifica/valutazione della progettazione e/o dell’idea 

innovativa proposta dall’operatore economico dovesse risultare inidonea, in 

ordine alle indicazioni progettuali ed al corrispettivo economico espresso 

nell’Avviso, e pertanto dovesse considerarsi non raggiunto l’obiettivo 

primario della SMA Campania S.p.A. di raccogliere una diffusa 

partecipazione, capace di arricchire la valutazione preliminare della S.A. e di 

consentire perseguibile in termini sostanziali, e non solo formali, l’interesse 

alla massima ottimizzazione dei presupposti necessari per l’affidamento del 

servizio, che costituisce la ratio stessa della indagine preliminare di mercato, 

l’Azienda riterrà l’esito dell’Avviso infruttuoso. 

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente provvedimento, il CdA all’unanimità 

DELIBERA 

• di prendere atto della Comunicazione istanze pervenute per l’avviso pubblico 

affidamento servizio controllo di gestione prot. n. 5173/2023 del 30.3.2023 

con cui il Responsabile Segreteria e Protocollo rendeva noto che alla scadenza 

del termine stabilito dall’Avviso pubblico (24.3.2023) prevenivano le seguenti 

offerte: Dott. Vito Barone – giorno 23.3.2023 – posta elettronica certificata ore 

18:54; Dott. Vito Barone – giorno 24.3.2023 – posta elettronica certificata ore 

11:30; 

• di prendere atto della Comunicazione esito della manifestazione d’interesse 

prot. n. 5684/2023 dell’11.04.2023 a firma del Dott. Michele Affinito, con il 

quale il RUP comunicava che l’AVVISO PUBBLICO prot. n. 3527 del 

8.3.2023 avente ad oggetto “l’invito pubblico per acquisire dichiarazioni di 

disponibilità di Operatori Economici cui affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera a), della L. n. 120/2020, il servizio di Controllo di Gestione Aziendale 

della SMA Campania S.p.A. - CIG 96942181C5” si è concluso con la 

presentazione di un'unica manifestazione d’interesse; 



 

P a g i n a  | 10 

• di invitare il RUP a convocare l’operatore economico che ha manifestato il 

proprio interesse all’AVVISO PUBBLICO prot. n. 3527 del 8.3.2023 avente 

ad oggetto “l’invito pubblico per acquisire dichiarazioni di disponibilità di 

Operatori Economici cui affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a), della 

L. n. 120/2020, il servizio di Controllo di Gestione Aziendale della SMA 

Campania S.p.A. - CIG 96942181C5” per la valutazione e/o verifica del 

progetto proposto; 

• di riservarsi ogni opportuna valutazione in merito in sede di Consiglio di 

Amministrazione. 

PUNTO 5 

Ancora tra le varie ed eventuali, il CdA all’unanimità 

DELIBERA 

di assegnare al DG i seguenti obiettivi di rilevanza strategica ed operativi societari: 

1) Riorganizzazione aziendale prevedendo il contenimento dei costi di gestione e del 

personale attraverso l’applicazione di misure secondo le indicazioni dettate dal Cda; 

2) Rafforzamento di presidi di legalità anche attraverso il miglioramento di flussi 

informativi/formativi che prevedano anche meccanismi di feedback; 

3) Revisione, relazione e adozione di regolamenti interni, propedeutici 

all’efficientamento della macchina organizzativa aziendale; 

4) Riorganizzazione delle strutture aziendali, riducendo i costi di gestione (canoni di 

locazione, efficientamento energetico, acquisti verdi, ottimizzazione parco mezzi ...).  

* * * * * 

Null'altro essendovi da deliberare e nessuno chiedendo la parola, dopo aver trascritto, 

letto ed approvato nel contenuto il presente verbale, il CdA dispone 

• che le presenti deliberazioni siano trasmesse - a cura del Responsabile Ufficio 

Protocollo - al CdA, al Collegio Sindacale, al Direttore Generale, al 

Responsabile per la Trasparenza e la Prevenzione della Corruzione, al Program 

Manager, al Responsabile Area Affari Legali e Societari, all’Ufficio Speciale 

Controllo e Vigilanza su Enti e società partecipate del socio unico Regione 

Campania, cui per legge compete il controllo analogo, ognuno per quanto di 

interesse e propria competenza ratione materiae; 

• che il presente verbale, comprensivo degli allegati, sia pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparenza” del portale istituzionale di SMA Campania 

Spa. 

La riunione è tolta alle ore 12:37. 

             

   Il Presidente del CdA                           Il Segretario  

            F.to  dott. Tommaso Sodano                          F.to   avv. Daniela Tricarico 


